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La X Regidon de Los Lagos presenta varios climas diferentes: 1 Clima subartico (Dfc) en
Santa Rosa, 2 clima de la tundra (Et) en El Azul y Las Maravillas; 3 Clima subpolar ocednico
(Cfc) en ElI Aceite, Puerto Casanova, Antillanca, El Porfiado y La Esperanza; y el que
predomina es 4 clima oceanico (Cfb) en Castro, Futaleufd, Valle California, Alto Palena y
Cerros Las Juntas

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega
un andlisis del comportamiento de las principales variables.
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Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias

Regidn de Los Lagos

Sectorexportador| 2021 ene - dic | 2022 ene-dic | 2023 ene-dic | Variacion | Participacion

SUS FOB (M) Agricola 105.263 101.184 96.155 9% 31%
SUS FOB (M) Forestal 69.967 68.185 68.385 5% 21%
SUS FOB (M) Pecuario 84.812 152.514 107.524 108% 48%
SUS FOB (M) Total 260.042 321.883 272.064 27% 100%

Fuente: ODEPA
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En la Regidn de Los Lagos el afio 2023 finalizé con un déficit de precipitaciones en algunas
estaciones meteoroldgicas presentes en las provincias de Osorno y Llanquihue respecto al
promedio, sin embargo, el agua caida, especialmente en septiembre y noviembre, permitié
tener una primavera e inicio de verano adecuada para el crecimiento y desarrollo de las
plantas. En el caso de la Provincia de Chiloé, el registro de agua caida se acercé mucho mas
al promedio histérico, con muy leves superavit en algunas localidades.

Respecto a las praderas en el mes de diciembre presentaron buenas tasas de crecimiento,
similares a las de afos anteriores para el mismo periodo. La recomendacién para el periodo
diciembre enero es el manejo del pastoreo con cerco eléctrico apuntando a ciclos que
bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si hubiese
importantes precipitaciones durante las préximas semanas. Sin embargo, en caso contrario,
la restriccidon en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementaciéon debe continuar por
20 a 30 dias para permitir la recuperacién de la pradera y evitar una disminucién en el
consumo del rebano.

En relacién a la cobertura vegetal, los indices calculados a partir de las imagenes satelitales
se encuentran levemente sobre el promedio histérico con una condicién favorable en las 30
comunas de la regién.

Estacion Butalcura

La estacion Butalcura corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8°C, 13.3°C y 18.5°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 6.2°C (-1.8°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 11.7°C (-1.6°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.5°C (-1°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 94.8 mm, lo cual representa un 105.3% con respecto al mismo mes de
un aino normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 2875.8 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 1907 mm, lo que representa un
superavit de 50.8%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los
154.1 mm.
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Estacién Butalcura datos mensuales y climatolégicos Estacion Butalcura datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Carelmapu

La estacién Carelmapu corresponde al distrito agroclimatico 14-10-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.1°C, 13.5°C
y 17.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.5°C (-0.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.7°C (-0.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.2°C (-0.6°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 50.3 mm, lo cual representa un 62.1% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1720.4 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1716 mm, lo que representa un
superavit de 0.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 73
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Estacion Carelmapu datos mensuales y climatolégicos Estacion Carelmapu datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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Estacion Colegual

La estacién Colegual corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.7°C
y 19.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.8°C (-0.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.1°C (-0.6°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 19.4°C (-0.3°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 26 mm, lo cual representa un 34.7% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1295.7 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1570 mm, lo que representa un
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déficit de 17.5%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 52.1
mm.

Estacion Colegual datos mensuales y climatolégicos Estacion Colegual datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Desaglie Rupanco

La estacién Desagle Rupanco corresponde al distrito agroclimatico 14-10-3. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.8°C,
14.1°C y 19.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.1°C (-0.7°C
bajo la climatoldgica), la temperatura media 13.1°C (-1°C bajo la climatolégica) y la
temperatura maxima llegé a los 18.4°C (-1°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre
se registré una pluviometria de 46.1 mm, lo cual representa un 43.5% con respecto al
mismo mes de un afio normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de
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1590.6 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 1939 mm, lo que
representa un déficit de 18%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion
alcanzaba los 56.9 mm.

Estacion Desaguie Rupanco datos mensuales y climatologicos Estacion Desague Rupanco datos del mes de Diciembre de 2023
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Diciembre 2023 8.1 13.1 18.4
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Estacion Ensenada

La estacidon Ensenada corresponde al distrito agroclimatico 14-10-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9°C, 13.9°Cy
18.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 6°C (-3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (-0.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 20.9°C (2°C sobre la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 35.1 mm, lo cual representa un 19.8% con respecto al mismo mes de
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un aino normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 2095.4 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 2708 mm, lo que representa un
déficit de 22.6%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 87.1
mm.

Estacion Ensenada datos mensuales y climatologicos Estacion Ensenada datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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Estacion Huacamapu

La estacién Huacamapu corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 19.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.6°C (-0.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14.2°C (0.6°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 20.8°C (1.4°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
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una pluviometria de 23.1 mm, lo cual representa un 28.9% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1713.3 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1913 mm, lo que representa un
déficit de 10.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 50.5
mm.

Estacion Huacamapu datos mensuales y climatologicos Estacion Huacamapu datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Huyar Alto

La estacidon Huyar Alto corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 8.7°C, 13.2°Cy 17.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.2°C (-1.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.1°C (-1.1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegé a los 17.1°C (-0.5°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 61.7 mm, lo cual representa un 74.3% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1708.1 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1711 mm, lo que representa un
déficit de 0.2%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 93.7
mm.

Estacion Huyar Alto datos mensuales y climatologicos Estacion Huyar Alto datos del mes de Diciembre de 2023
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|| Minima [°C] | Media [°C] | Méaxima [°C]
Diciembre 2023 7.2 12.1 17 1
Climatolégica 8.7 13.2 17.6

Diferencia -1.5 -1.1 -0.5

Estacion Isla Chelin

La estacién Isla Chelin corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.2°C, 13.2°Cy 17.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.6°C (-0.6°C bajo la
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climatoldgica), la temperatura media 12.9°C (-0.3°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.4°C (0.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 66.7 mm, lo cual representa un 82.3% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1565.2 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1590 mm, lo que representa un
déficit de 1.6%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 93
mm.

Estacion Isla Chelin datos mensuales y climatolégicos Estacion Isla Chelin datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

N _ 90
85 80 /,,,,,/\,;/
ol — = \/\
75 _ 704

60

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

2004 variable
1504 204
100 B R
50} 104 )
0 . HRN . variable
Ll -

04 -

Radiacin Solar [MJ/m2] B e B HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 . PPN . PP
154 304
RS B rs
104 204
5 B Rrsn .
104
Temperatura del aire [°C] - T . TMAX
201 1 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
154 _ 25
10 - - 20 B w
5 ~~ = i ~ = — T 154
104 T —— R
5] L
64 Velocidad de Viento [km/h]
54
44 104 /\
588388583259 5883885882-0583388658382-¢ 51 \,\/ —
i P L R R R R R R R L T T T I I
gggsggsgsgssgssggsggsggsggsggssgssgss T3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN SRIRKJIKKIJKIKKR’R
meses dias

T ENE | FEB | MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIG | Alafecha | Anual
m 69 64 105 129 201 209 195 202 127 113 95 81 1590 1590
e

459 46.6 1947 1386 1553 1962 2322 1805 1441 594 105 66.7 15652 1565.2
KA 335 272 854 74 227 61 191 -106 135 -474 105 177  -16 16

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 8.6 12.9 17.4
Climatolégica 9.2 13.2 17.2

Diferencia -0.6 -0.3 0.2

Estacion La Pampa

La estaciéon La Pampa corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.9°C, 14.2°C
y 20.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
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mes de diciembre en la estaciéon: la temperatura minima alcanzo los 6.9°C (-1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.4°C (-0.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 19.9°C (-0.6°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 22.2 mm, lo cual representa un 32.6% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1077.7 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1549 mm, lo que representa un
déficit de 30.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 9.8
mm.

Estacion La Pampa datos mensuales y climatoldgicos Estacion La Pampa datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
9 2(5)
85 ] —
50 78] \/ N/\ =
754 704
70 654
60
2501 Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
2001 ii variable 15
150 4 104
1004 . HR
50 54 :
0 . HRN ._ variable
04 —
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP - . HR
25 Radiacién Solar [MJ/m2]
20 B e B e
J 304
15 RS B ks
104 . RSN 204
54 BT
- T 101
Temperatura del aire [°C] TMAX
gg_ = - Temperatura del aire [°C] = TMIN
154
5] — ~ — e e i
0 —— 104 = 2 N T
o~ —_ ~_
Velocidad de Viento [km/h] ol N7 ~
84 Velocidad de Viento [km/h]
74
64 124
54 4
.................................... 9 L - $\/
CTNDLTDONDDOTNTNNTDONDNDOTNCTNNDLTWONDDO =N 64 — = = ~—
PRI T IR eReReeIynereeeeele Ty
SHNSSNNNNNNONNUNNINNINNSN/I/IIqIQ]SR 3 T T v T T v T T T v v v y u v v
SEARRKIIRKRKIICALIKKIAIKKIIIKIKKIIRIRIKKSR T8 5 7T 9 M 18 15 7 19 21 28 25 27 29 A
meses dias

" LENE | FEB | MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV| DIG | Ala focha | Anual
m 51 48 77 122 206 241 223 199 123 110 81 68 1549 1549
e

364 497 57.9 803 107.3 1492 160 163 1323 397 797 222 10777 1077.7
B 286 35 -248 342 -479 -381 283 -181 7.6 639 -16 -67.4  -304 -30.4

|| Minima [°C] | Media [°C] | Mé&xima [°C]
Diciembre 2023 6.9 13.4 19.9
Climatolégica 7.9 14.2 20.5

Diferencia -1 -0.8 -0.6

Estacion Los Canelos

La estacién Los Canelos corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8°C, 13.8°Cy
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19.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.5°C (0.5°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 13.1°C (-0.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.7°C (-2°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 49.8 mm, lo cual representa un 63% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1487.7 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1512 mm, lo que representa un
déficit de 1.6%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 61.8
mm.

Estacion Los Canelos datos mensuales y climatolégicos Estacion Los Canelos datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90 %
85

804
804

704
754

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

2004 variable 304
1004 . HR 204
LALLM M T LT HRN 107 variable
0 = ] e

0 | |
Radiacién Solar [MJ/m2] - PP . HR
25 Radiacion Solar [MJ/m2]
204 B e . -
B B 2 E-
B rev 207
51 15 B
o ©
Temperatura del aire [°C] . TMAX
204 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
25
12 W - R =W
o \M . w 154 \/V\/\/\_/\_/\/—\/\
104 W
Velocidad de Viento [km/h] 5 ~

64 Velocidad de Viento [km/h]
A

54 M 104

AT

TANNDTOVOMNDADO TN T NNTOLONODODO TN NDITWNONDODO =N 51

oooooooooooooooooooooooooooooooooooo

SEIRKKJIRKIKILAKRKKIALIKKIIIKKKIIRIKKKSR T3 5 7T 9 M 13 15 M7 19 21 23 25 27 29 A
meses dias

119 188 208 192 181 125 118 1512 1512
m 348 259 784 1706 1521 196.9 227.8 1986 1851 76.2 915 49.8 1487.7 14877
¥/ -46.5 -546 -78 434 -191 -53 186 97 481 -354 -3.7 -37 -1.6 -1.6

" TENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT |NOV | DIC | Alafocha | Anusl
B 65 57 85 95 79

Minima [°C] | Media [°C] | M&xima [°C]

8.9 13.1 17.7
8 13.8 19.7
0.5 -0.7 -2

Estacion Octay

La estacion Octay corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito climatico
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la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.1°C, 14.4°Cy 19.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.2°C (0.1°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 13.7°C (-0.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.3°C (-1.3°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 35.8 mm, lo cual representa un 40.7% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1384.1 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 1657 mm, lo que representa un
déficit de 16.5%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 52.1

mm.

Estacion Octay datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

Precipitacion Acumulada [mm]

TN | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Ala focha | Anual
B 67 62 o1 98 88

Estacién Octay datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%]

90
85 804
804 704
754

WW\%

Precipitacion Acumulada [mm]

Radiacion Solar [MJ/m2]

W

2001 variable ?g
150 1
1 M
O%J B HRN 51
04
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP
204 . PPN o
154 III RS
] B Rrsn 20
5 10
Temperatura del aire [°C] . T
20 B ax

Temperatura del aire [°C]

— N ——

Velocidad de Viento [km/h]

YRS S

11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

variable

B HR

139 205 248 216 202 125 116 1657 1657
B 388 617 717 103 1254 1914 2003 189.7 169 66.7 1306 358 13841 1384.1
B 421 05 212 -259 388 228 7.3 61 352 -425 333 593 -165  -16.5

Diciembre 2023 92 13.7
Climatolégica 9.1 14.4
Diferencia 0.1 -0.7

Estacion Pid-Pid

Minima [°C] | Media [°C] | M&xima [°C]

18.3
19.6
-1.3
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La estacion Pid-Pid corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.3°C, 13.1°C y 18.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.8°C (-1.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.1°C (-1°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.3°C (-0.6°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 76.8 mm, lo cual representa un 80% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 2050.6 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1994 mm, lo que representa un
superavit de 2.8%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los
101.2 mm.

Estacion Pid-Pid datos mensuales y climatolégicos Estacion Pid-Pid datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
] BE=SS = = 21 A
804 80 = ﬂ\ -
754 704 =T
60
Pl et nuledt il Precipitacion Acumulada [mm]
300 variable 304
o] B2
, E=VANENERS T SudNNRRNNR AN ARRRNNENEN) = . o variable
0l e |
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
254 Radiacion Solar [MJ/m2]
204 B e B e
] 30
b RS B rs
10+ . ReN 201
54 " B
Temperatura del aire [°C] . T - TMAX
204 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
15 B ovin 257 R
S /\/\N 204
ST e ﬂi///xi\iﬂf . w 154
104
e e e o e e ——
Velocidad de Viento [km/h] 59 _— — = r -
g ] \ Velocidad de Viento [km/h]
] \
g- 104
T ] - /
5883885838259 58838865882595883885882-¢ s X/’\¥1AJ\J —\ T —
B N N L R N R N I T I R T E T 0
gggsggsggsgsgssggsggsggsggsggssgssgss T3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN SRIRKJIKKIJIKIKKR’R
meses dias

" VENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIo | Al focha | Anual
B s e

IC
119 153 249 271 262 262 170 150 120 96 1994 1994
BEE 403 353 1739 1607 181.2 2869 349.8 261 2547 767 1443 768 20506  2050.6
B 463 473 461 109 272 59 335 04 498 489 203 20 28 2.8

|| Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 58 12.1 18.3
Climatolégica 7.3 13.1 18.9

Diferencia -1.5 -1 -0.6
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Estacion Polizones

La estaciéon Polizones corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.5°C, 13.7°C
y 19.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.1°C (-0.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.5°C (-0.2°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 20°C (0.2°C sobre la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 29.7 mm, lo cual representa un 40.1% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1221.7 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 1589 mm, lo que representa un
déficit de 23.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 42.7
mm.

Estacion Polizones datos mensuales y climatologicos Estacion Polizones datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

904
854 804
804
754 . 704
704 j

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

201 variable 204
1501 154
100+ = R 10
50 )
0 . HRN 54 == variable

04 Miu
Radiacién Solar [MJ/m2] B e B R
254 . PPN Radiacién Solar [MJ/m2]
204 B e
154 RS 30+
B~ - -
54 B e N
104
Temperatura del aire [°C] . N . TMAX
20— — — . TMAX Temperatura del aire [°C] = TMIN
154 ~— =
104 4
54
104

NN o

44 Velocidad de Viento [km/h]
10.09
31 7.5 /

5.0 \ L T\ i s .
ol S~ A~ =

13 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

" LENE | FEB | MAR | ABR | WAY | JUN | JuL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Al fecha | Anual
m 59 55 84 126 208 236 218 197 128 115 89 74 1589 1589
m 36.6 322 736 104 1195 1772 206.5 1517 153.3 611 76.3 29.7 1221.7 1221.7

| -38 -415 -124 -175 425 -249 -53 -23 198 -46.9 -143 -59.9 -23.1 -23.1

| | Minima[°C] | Media [°C] | Maxima [*C]
Diciembre 2023 7.1 135 20
Climatolégica 7.5 13.7 19.8

Diferencia -0.4 -0.2 0.2
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Estacion Quilacahuin

La estacion Quilacahuin corresponde al distrito agroclimatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.1°C, 14.5°C
y 20.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.6°C (0.5°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 15.6°C (1.1°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 22.8°C (1.9°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 22.5 mm, lo cual representa un 33.1% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1023.2 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 1659 mm, lo que representa un
déficit de 38.3%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 17.7
mm.

Estacion Quilacahuin datos mensuales y climatolégicos Estacion Quilacahuin datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90+

80+ /
80 M//
704 70+ /

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

200 variable 15+
150
1001 B HR 101
50:1 . HRN 51 iabl
0 variable
| 1 B

o4
Radiacién Solar [MJ/m2] - PP . HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
204 . PPN 307 . P
154
10 o - B rs
204
54 B Rrsn B
104
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
B TvAx Temperatura del aire [°C] B i
204 304
=
10+ 20+

104 I A~
- > g 1 .
3.01 / /\ Velocidad de Viento [km/h]
254 / / // /\ 10.0
204 TN\ \ \ 75+ /
e 5.04 /
588388583829 58838865882595883885882-¢ 2.54 /
PRI I TR TSRS R8IERg899989¢9S3: —_—
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN INEXE R R R E R 0.0
g8888888g888888888g8888888gs8g8g8s88s88¢s¢8 T3 5 7 8 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 3
SEARKKIIRKIKILARKKIALIKKIIAIKKKIIRIRKRKKSR 13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 26 27 29 3
meses dias

CENG | FEB | AR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Ala fecha | Anual
41 41 75 126 222 282 255 225 131 112 81 68 1659 1659
227 1.5 577 717 1126 180.7 180.9 132 15 534 625 225 1023.2 1023.2

vy -446 -72 -231 -43.1 493 -359 -291 -413 -122 -523 -22.8 -66.9 -38.3 -38.3

|| Minima [°C] | Media [°C] | Méaxima [°C]
Diciembre 2023 8.6 15.6 22.8
Climatolégica 8.1 14.5 20.9

Diferencia 0.5 1.1 1.9
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Estacion Quilanto

La estacién Quilanto corresponde al distrito agrocliméatico 14-10-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.3°C, 14.1°C
y 20°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.5°C (-0.8°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 13.1°C (-1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.7°C (-1.3°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 31.6 mm, lo cual representa un 46.5% con respecto al mismo mes de
un aino normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1173.4 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 1451 mm, lo que representa un
déficit de 19.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 45.2
mm.

Estacion Quilanto datos mensuales y climatolégicos Estacién Quilanto datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

80 \\/ /\ L / // _—
704 \\/ ~/ \// \ \/\\/

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

2004 variable 154
1501
1004 B HR 104
50
j 54 )
0 . HRN e . variable

L M
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP 0 . HR
. PPN Radiacién Solar [MJ/m2] - op
204
154 . RS 304
51 B Rrsn - B
Temperatura del aire [°C] = T - TMAX
204 — ///—r—*\ — N\ — TMAX Temperatura del aire [°C] - TMIN
lg: \; T T /// e B N o =W
54 - (= B W i
54

ao~N®o

Velocidad de Viento [km/h]
161 ;
\/\/\W o / /
84 \/ \f
‘ 4 W \/
ﬁ 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

B 8 e e N e N EY T
m 54 51 118 189 223 200 181 110 101 1451 1451
e

406 558 66.3 983 116.8 157.4 160 149.4 1498 562 912 316 11734 11734
KA 248 94 15 -167 -382 294 20 -17.5 362 -444 169 535 -191  -19.1
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Minima [°C] | Media [°C] | M&xima [°C]

7.5 13.1 18.7
8.3 141 20
-0.8 -1 -1.3

Estacion Quilquico

La estacidon Quilquico corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.8°C, 13.3°C y 18.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.7°C (-1.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12°C (-1.3°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.5°C (-1.4°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 68.6 mm, lo cual representa un 82.7% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1604 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1708 mm, lo que representa un
déficit de 6.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 69.1
mm.

Estacion Quilquico datos mensuales y climatoldgicos Estacion Quilquico datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90+ -
o] T /\\/A/ \A/\\ /\/
604 ™

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

2004 variable 30
100 - 207 I
104
HRN
0 . | |

variable

Radiacién Solar [MJ/m2] B e o B HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
20 | O B e
IN AN A A R
2 B o B
Temperatura del aire [°C] . T 101 . TMAX
N 2 i N 14 B Tvax . Temperatura del aire [C] B
101 S — - UL Bw
Velocidad de Viento [km/h] ol
Velocidad de Viento [km/h]
20
154
i3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias
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Minima [°C] | Media [°C] | M&xima [°C]

6.7 12 17.5
7.8 13.3 18.9
-1.1 -1.3 -1.4

Estacion Remehue

La estacion Remehue corresponde al distrito agroclimatico 14-10-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.1°C, 14.9°C
y 21.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.7°C (-0.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14.4°C (-0.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 21.1°C (-0.6°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 28.7 mm, lo cual representa un 51.2% con respecto al mismo mes de
un afno normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1153 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1280 mm, lo que representa un

déficit de 9.9%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 34.4
mm.

Estacion Remehue datos mensuales y climatologicos Estacion Remehue datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
— 85

Precipitacion Acumulada [mm]

2004 variable 154
150
100 B R 104
501 - L
0
- | |

Precipitacion Acumulada [mm]

. variable
0 o
Radiacién Solar [MJ/m2] B e B R
25 Radiacion Solar [MJ/m2]
20 . PPN . PP
154 30
RS . RS

104 204
5] B Rrsn . B

Temperatura del aire [°C] . T - TMAX
254 TMAX Temperatura del aire [°C!
251 = p rel B TMN
154
1 204 W . w
5]
s 1ol \/—\/M/\N/\/\——

S S e I
ol N T~ TS

Velocidad de Viento [km/h]

A

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
20



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2024

" LENE | FEB [ WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT |NOV | DIC | Ala fecha | Anua]
m 36 36 60 100 172 212 193 168 98 88 61 56 1280 1280
m 261 217 943 76.7 1299 1581 181.2 169.7 136.5 47.8 823 287 1153 1153

KA 275 397 572 233 245 -254 61 1 393 -457 349 488 99 99

|| Minima[°C] | Media [°C] | Maxima [*C]
Diciembre 2023 7.7 14.4 21.1
Climatolégica 8.1 14.9 21.7

Diferencia -04 -0.5 -0.6

Estacion Tara

La estacidn Tara corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y mdaxima climatoldgicas alcanzan los 7.8°C, 12.8°Cy 17.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.2°C (-0.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.4°C (-0.4°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.7°C (-0.1°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 86.3 mm, lo cual representa un 98.1% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1573.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 1654 mm, lo que representa un
déficit de 4.8%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 98.7
mm.

Estacion Tara datos mensuales y climatoldgicos Estacion Tara datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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"ENG | FED | WAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Ala fechs | Anual |
74 68

IC
109 131 202 213 201 207 135 123 103 88 1654 1654
483 552 1503 97.7 159.1 1328 184.3 2411 1937 853 1398 86.3 15739 1573.9
y -34.7 -188 379 -254 -212 -377 -83 165 435 -30.7 357 -19 -4.8 -4.8

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 7.2 12.4 17.7
Climatolégica 7.8 12.8 17.8

Diferencia -0.6 -04 -0.1

Estacion Tenaun

La estacién Tenaln corresponde al distrito agroclimatico 10-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.5°C, 13°C y 16.5°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.2°C (-1.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 12.8°C (-0.2°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 17.8°C (1.3°C sobre la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 67 mm, lo cual representa un 71.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1922.4 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 1884 mm, lo que representa un
superavit de 2%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 91
mm.
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Estacion Tenaun datos mensuales y climatologicos Estacion Tenaun datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
100

0 N m\ 01

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

300 variable
2001 h ﬁ i E . 20+ .
HR
100
104 .
HRN variable
0 . - H__m

04
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP . HR

254 . PPN Radiacion Solar [MJ/m2]

20 B e

e~ E-

104

5] B RN 201 B
104

Temperatura del aire [°C] . T - TMAX

204 = . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN

154 254

104 204 W B w

51 io] T -
54 \// ~ N o

91 Velocidad de Viento [km/h]

84

74 124

6 91
64

meses dias

CeNE | FEB | WAR | ABR | WAY | JUN| JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Ala focha | Anual |
79 71

IC
116 153 238 257 236 241 151 135 113 94 1884 1884
717 562 2102 1562 277 333 3544 2757 1699 645 1359 67 19224 19224
A o2 208 812 21 -884 296 502 144 125 -522 203 -287 2 2
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Isla de Chiloé > Ganaderia

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafiadas, por
lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se requiera,
se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg MS/vaca/dia
dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con concentrados para
vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un concentrado rico en
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proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg MS. La cantidad de
concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser calculado de acuerdo a
la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general ofrecer 1 kg de concentrado
por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si existiera una baja
disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar ademds con forrajes
conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa para aumentar el
consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos forrajeros, o forrajes
conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el afrechillo (16% PCy 2,7
Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisioldégico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los sistemas
con paricion bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero creciente de
esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicién corporal desde el
secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas lecheras o
permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja disponibilidad de
pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y suplementar con forraje
seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer heno de leguminosas
debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas antes del probable
parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia
hacia una dieta con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de
pradera y concentrado. En la medida que la gestacién avanza la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estaciéon de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otoio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condiciéon corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacion
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integraciéon “social” al rebafio y en especial, se adecldan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transicion. Ahora, siempre es conveniente hacer este
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manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos de
noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otoflo. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; segun su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Isla de Chiloé > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucién en el consumo del rebafio.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la etapa
de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje
fresco de calidad durante todo el afio para las vacas. Los cultivos forrajeros mas comunes de
verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la menor
produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la alfalfa,
después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas permanentes, el
rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun disponibilidad de la
pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje premarchito, usando
eventualmente aditivos segln sea el tipo de silo y técnica de cosecha empleada.
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Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor producciéon forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

Isla de Chiloé > Cultivos > Papas

El prondstico para enero indica que hay probabilidades de un inicio de verano con lluvias
bajo lo normal para las regiones de Los Rios y Los Lagos. Como referencia, para el trimestre
enero - febrero - marzo se esperan precipitaciones acumuladas menores a 108 mm (limite
inferior rango normal) en Valdivia, menores a 99 mm en Osorno, menores a 214 mm en
Puerto Montt y menor a 221 mm en Quellén.

Para el mes de enero se espera una precipitacién acumulada menor a 20 mm en Valdivia,
menor a 26 mm en Osorno, menor a 51 mm en Puerto Montt y no superior a 78 mm en
Quellén.

De esta forma las plantaciones tempranas, que disfrutaron del aporte de las lluvias de
primavera para la primera parte del desarrollo del cultivo, debieran llegar en mejor
condicién a enfrentar una probable sequia estival, en caso de no disponer de riego.
Probablemente, en condiciones de secano la duracién del periodo vegetativo se reducird y el
rendimiento se verd afectado con un menor calibre de los tubérculos. Manejos para
resguardar la humedad del suelo en torno a las papas y las practicas que permitan un rapido
desarrollo y pronto cierre de entrehileras en el cultivo de papas, como la fertilizacién y el
control de malezas (evitando la competencia con la papa), ayudaran a un mejor
aprovechamiento de la humedad del suelo. La menor incidencia de precipitaciones podria
disminuir la presién de patégenos como el tizdn tardio en el follaje o Pectobacterium en los
tubérculos. No obstante, es esencial continuar el monitoreo con el sistema de alertas
disponible tizon.inia.cl debido a que las bajas precipitaciones se consideran en una situacién
promedio, pero no se puede descartar que existan dias o periodos de tiempo con
condiciones predisponentes para el patégeno.

Los prondsticos anuncian temperaturas maximas sobre lo normal en Valdivia, Osorno,
Puerto Montt y Quellén.

Nadis > Ganaderia

Debido al proceso natural de floracion, parte de las praderas se encuentran encafadas, por
lo cual su composicion quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se requiera,
se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg MS/vaca/dia
dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con concentrados para
vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un concentrado rico en
proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg MS. La cantidad de
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concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser calculado de acuerdo a
la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general ofrecer 1 kg de concentrado
por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si existiera una baja
disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar ademds con forrajes
conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa para aumentar el
consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos forrajeros, o forrajes
conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el afrechillo (16% PCy 2,7
Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolégico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los sistemas
con paricion bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nidmero creciente de
esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicion corporal desde el
secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas lecheras o
permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja disponibilidad de
pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y suplementar con forraje
seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer heno de leguminosas
debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas antes del probable
parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia
hacia una dieta con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de
pradera y concentrado. En la medida que la gestacién avanza la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacién de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacidon
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
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nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos de
noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Nadis > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucion en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la etapa
de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje
fresco de calidad durante todo el aflo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas comunes de
verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la menor
produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la alfalfa,
después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas permanentes, el
rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segln disponibilidad de la
pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje premarchito, usando
eventualmente aditivos segln sea el tipo de silo y técnica de cosecha empleada.
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Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor producciéon forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

Nadis > Cultivos > Papas

El prondstico para enero indica que hay probabilidades de un inicio de verano con lluvias
bajo lo normal para las regiones de Los Rios y Los Lagos. Como referencia, para el trimestre
enero - febrero - marzo se esperan precipitaciones acumuladas menores a 108 mm (limite
inferior rango normal) en Valdivia, menores a 99 mm en Osorno, menores a 214 mm en
Puerto Montt y menor a 221 mm en Quellén.

Para el mes de enero se espera una precipitacién acumulada menor a 20 mm en Valdivia,
menor a 26 mm en Osorno, menor a 51 mm en Puerto Montt y no superior a 78 mm en
Quellén.

De esta forma las plantaciones tempranas, que disfrutaron del aporte de las lluvias de
primavera para la primera parte del desarrollo del cultivo, debieran llegar en mejor
condicién a enfrentar una probable sequia estival, en caso de no disponer de riego.
Probablemente, en condiciones de secano la duracién del periodo vegetativo se reducird y el
rendimiento se verd afectado con un menor calibre de los tubérculos. Manejos para
resguardar la humedad del suelo en torno a las papas y las practicas que permitan un rapido
desarrollo y pronto cierre de entrehileras en el cultivo de papas, como la fertilizacién y el
control de malezas (evitando la competencia con la papa), ayudaran a un mejor
aprovechamiento de la humedad del suelo. La menor incidencia de precipitaciones podria
disminuir la presién de patégenos como el tizdn tardio en el follaje o Pectobacterium en los
tubérculos. No obstante, es esencial continuar el monitoreo con el sistema de alertas
disponible tizon.inia.cl debido a que las bajas precipitaciones se consideran en una situacién
promedio, pero no se puede descartar que existan dias o periodos de tiempo con
condiciones predisponentes para el patégeno.

Los prondsticos anuncian temperaturas maximas sobre lo normal en Valdivia, Osorno,
Puerto Montt y Quellén.

Precordillera > Ganaderia

Debido al proceso natural de floracion, parte de las praderas se encuentran encafadas, por
lo cual su composicion quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se requiera,
se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg MS/vaca/dia
dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con concentrados para
vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un concentrado rico en
proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg MS. La cantidad de
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concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser calculado de acuerdo a
la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general ofrecer 1 kg de concentrado
por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si existiera una baja
disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar ademds con forrajes
conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa para aumentar el
consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos forrajeros, o forrajes
conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el afrechillo (16% PCy 2,7
Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolégico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los sistemas
con paricion bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nidmero creciente de
esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicion corporal desde el
secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas lecheras o
permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja disponibilidad de
pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y suplementar con forraje
seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer heno de leguminosas
debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas antes del probable
parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia
hacia una dieta con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de
pradera y concentrado. En la medida que la gestacién avanza la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacién de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacidon
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
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nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos de
noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Precordillera > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucion en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la etapa
de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje
fresco de calidad durante todo el aflo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas comunes de
verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la menor
produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la alfalfa,
después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas permanentes, el
rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segln disponibilidad de la
pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje premarchito, usando
eventualmente aditivos segln sea el tipo de silo y técnica de cosecha empleada.
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Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor producciéon forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

Precordillera > Cultivos > Papas

El prondstico para enero indica que hay probabilidades de un inicio de verano con lluvias
bajo lo normal para las regiones de Los Rios y Los Lagos. Como referencia, para el trimestre
enero - febrero - marzo se esperan precipitaciones acumuladas menores a 108 mm (limite
inferior rango normal) en Valdivia, menores a 99 mm en Osorno, menores a 214 mm en
Puerto Montt y menor a 221 mm en Quellén.

Para el mes de enero se espera una precipitacién acumulada menor a 20 mm en Valdivia,
menor a 26 mm en Osorno, menor a 51 mm en Puerto Montt y no superior a 78 mm en
Quellén.

De esta forma las plantaciones tempranas, que disfrutaron del aporte de las lluvias de
primavera para la primera parte del desarrollo del cultivo, debieran llegar en mejor
condicién a enfrentar una probable sequia estival, en caso de no disponer de riego.
Probablemente, en condiciones de secano la duracién del periodo vegetativo se reducird y el
rendimiento se verd afectado con un menor calibre de los tubérculos. Manejos para
resguardar la humedad del suelo en torno a las papas y las practicas que permitan un rapido
desarrollo y pronto cierre de entrehileras en el cultivo de papas, como la fertilizacién y el
control de malezas (evitando la competencia con la papa), ayudaran a un mejor
aprovechamiento de la humedad del suelo. La menor incidencia de precipitaciones podria
disminuir la presién de patégenos como el tizdn tardio en el follaje o Pectobacterium en los
tubérculos. No obstante, es esencial continuar el monitoreo con el sistema de alertas
disponible tizon.inia.cl debido a que las bajas precipitaciones se consideran en una situacién
promedio, pero no se puede descartar que existan dias o periodos de tiempo con
condiciones predisponentes para el patégeno.

Los prondsticos anuncian temperaturas maximas sobre lo normal en Valdivia, Osorno,
Puerto Montt y Quellén.

Secano Costero > Ganaderia

Debido al proceso natural de floracion, parte de las praderas se encuentran encafadas, por
lo cual su composicion quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se requiera,
se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg MS/vaca/dia
dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con concentrados para
vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un concentrado rico en
proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg MS. La cantidad de
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concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser calculado de acuerdo a
la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general ofrecer 1 kg de concentrado
por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si existiera una baja
disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar ademds con forrajes
conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa para aumentar el
consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos forrajeros, o forrajes
conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el afrechillo (16% PCy 2,7
Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolégico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los sistemas
con paricion bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nidmero creciente de
esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicion corporal desde el
secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas lecheras o
permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja disponibilidad de
pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y suplementar con forraje
seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer heno de leguminosas
debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas antes del probable
parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia
hacia una dieta con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de
pradera y concentrado. En la medida que la gestacién avanza la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacién de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacidon
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
33



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2024

nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos de
noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Secano Costero > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucion en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la etapa
de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje
fresco de calidad durante todo el aflo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas comunes de
verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la menor
produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la alfalfa,
después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas permanentes, el
rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segln disponibilidad de la
pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje premarchito, usando
eventualmente aditivos segln sea el tipo de silo y técnica de cosecha empleada.
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Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor producciéon forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

Secano Costero > Cultivos > Papas

El prondstico para enero indica que hay probabilidades de un inicio de verano con lluvias
bajo lo normal para las regiones de Los Rios y Los Lagos. Como referencia, para el trimestre
enero - febrero - marzo se esperan precipitaciones acumuladas menores a 108 mm (limite
inferior rango normal) en Valdivia, menores a 99 mm en Osorno, menores a 214 mm en
Puerto Montt y menor a 221 mm en Quellén.

Para el mes de enero se espera una precipitacién acumulada menor a 20 mm en Valdivia,
menor a 26 mm en Osorno, menor a 51 mm en Puerto Montt y no superior a 78 mm en
Quellén.

De esta forma las plantaciones tempranas, que disfrutaron del aporte de las lluvias de
primavera para la primera parte del desarrollo del cultivo, debieran llegar en mejor
condicién a enfrentar una probable sequia estival, en caso de no disponer de riego.
Probablemente, en condiciones de secano la duracién del periodo vegetativo se reducird y el
rendimiento se verd afectado con un menor calibre de los tubérculos. Manejos para
resguardar la humedad del suelo en torno a las papas y las practicas que permitan un rapido
desarrollo y pronto cierre de entrehileras en el cultivo de papas, como la fertilizacién y el
control de malezas (evitando la competencia con la papa), ayudaran a un mejor
aprovechamiento de la humedad del suelo. La menor incidencia de precipitaciones podria
disminuir la presién de patégenos como el tizdn tardio en el follaje o Pectobacterium en los
tubérculos. No obstante, es esencial continuar el monitoreo con el sistema de alertas
disponible tizon.inia.cl debido a que las bajas precipitaciones se consideran en una situacién
promedio, pero no se puede descartar que existan dias o periodos de tiempo con
condiciones predisponentes para el patégeno.

Los prondsticos anuncian temperaturas maximas sobre lo normal en Valdivia, Osorno,
Puerto Montt y Quellén.

Secano Interior > Ganaderia

Debido al proceso natural de floracion, parte de las praderas se encuentran encafadas, por
lo cual su composicion quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se requiera,
se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg MS/vaca/dia
dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con concentrados para
vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un concentrado rico en
proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg MS. La cantidad de
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concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser calculado de acuerdo a
la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general ofrecer 1 kg de concentrado
por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si existiera una baja
disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar ademds con forrajes
conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa para aumentar el
consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos forrajeros, o forrajes
conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el afrechillo (16% PCy 2,7
Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolégico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los sistemas
con paricion bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nidmero creciente de
esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicion corporal desde el
secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas lecheras o
permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja disponibilidad de
pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y suplementar con forraje
seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer heno de leguminosas
debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas antes del probable
parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia
hacia una dieta con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de
pradera y concentrado. En la medida que la gestacién avanza la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacién de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacidon
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
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nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos de
noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Secano Interior > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucion en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la etapa
de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje
fresco de calidad durante todo el aflo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas comunes de
verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la menor
produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la alfalfa,
después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas permanentes, el
rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segln disponibilidad de la
pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje premarchito, usando
eventualmente aditivos segln sea el tipo de silo y técnica de cosecha empleada.
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Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor producciéon forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

Secano Interior > Cultivos > Papas

El prondstico para enero indica que hay probabilidades de un inicio de verano con lluvias
bajo lo normal para las regiones de Los Rios y Los Lagos. Como referencia, para el trimestre
enero - febrero - marzo se esperan precipitaciones acumuladas menores a 108 mm (limite
inferior rango normal) en Valdivia, menores a 99 mm en Osorno, menores a 214 mm en
Puerto Montt y menor a 221 mm en Quellén.

Para el mes de enero se espera una precipitacién acumulada menor a 20 mm en Valdivia,
menor a 26 mm en Osorno, menor a 51 mm en Puerto Montt y no superior a 78 mm en
Quellén.

De esta forma las plantaciones tempranas, que disfrutaron del aporte de las lluvias de
primavera para la primera parte del desarrollo del cultivo, debieran llegar en mejor
condicién a enfrentar una probable sequia estival, en caso de no disponer de riego.
Probablemente, en condiciones de secano la duracién del periodo vegetativo se reducird y el
rendimiento se verd afectado con un menor calibre de los tubérculos. Manejos para
resguardar la humedad del suelo en torno a las papas y las practicas que permitan un rapido
desarrollo y pronto cierre de entrehileras en el cultivo de papas, como la fertilizacién y el
control de malezas (evitando la competencia con la papa), ayudaran a un mejor
aprovechamiento de la humedad del suelo. La menor incidencia de precipitaciones podria
disminuir la presién de patégenos como el tizdn tardio en el follaje o Pectobacterium en los
tubérculos. No obstante, es esencial continuar el monitoreo con el sistema de alertas
disponible tizon.inia.cl debido a que las bajas precipitaciones se consideran en una situacién
promedio, pero no se puede descartar que existan dias o periodos de tiempo con
condiciones predisponentes para el patégeno.

Los prondsticos anuncian temperaturas maximas sobre lo normal en Valdivia, Osorno,
Puerto Montt y Quellén.

Valle Secano > Ganaderia

Debido al proceso natural de floracion, parte de las praderas se encuentran encafadas, por
lo cual su composicion quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se requiera,
se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg MS/vaca/dia
dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con concentrados para
vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un concentrado rico en
proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg MS. La cantidad de
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concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser calculado de acuerdo a
la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general ofrecer 1 kg de concentrado
por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si existiera una baja
disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar ademds con forrajes
conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa para aumentar el
consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos forrajeros, o forrajes
conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el afrechillo (16% PCy 2,7
Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolégico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los sistemas
con paricion bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nidmero creciente de
esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicion corporal desde el
secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas lecheras o
permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja disponibilidad de
pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y suplementar con forraje
seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer heno de leguminosas
debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas antes del probable
parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la racién alimenticia
hacia una dieta con mayor contenido de materia seca (heno/paja/ensilajes) y sélo algo de
pradera y concentrado. En la medida que la gestacién avanza la vaca tiene menor capacidad
de consumo (limitacién fisica) y la demanda de nutrientes aumenta (crecimiento fetal y
anexos embrionarios), de tal forma que el concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre-
parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacién de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacidon
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
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nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos de
noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Valle Secano > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucion en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la etapa
de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de forraje
fresco de calidad durante todo el aflo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas comunes de
verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la menor
produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la alfalfa,
después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas permanentes, el
rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segln disponibilidad de la
pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje premarchito, usando
eventualmente aditivos segln sea el tipo de silo y técnica de cosecha empleada.
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Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor producciéon forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

Valle Secano > Cultivos > Papas

El prondstico para enero indica que hay probabilidades de un inicio de verano con lluvias
bajo lo normal para las regiones de Los Rios y Los Lagos. Como referencia, para el trimestre
enero - febrero - marzo se esperan precipitaciones acumuladas menores a 108 mm (limite
inferior rango normal) en Valdivia, menores a 99 mm en Osorno, menores a 214 mm en
Puerto Montt y menor a 221 mm en Quellén.

Para el mes de enero se espera una precipitacién acumulada menor a 20 mm en Valdivia,
menor a 26 mm en Osorno, menor a 51 mm en Puerto Montt y no superior a 78 mm en
Quellén.

De esta forma las plantaciones tempranas, que disfrutaron del aporte de las lluvias de
primavera para la primera parte del desarrollo del cultivo, debieran llegar en mejor
condicién a enfrentar una probable sequia estival, en caso de no disponer de riego.
Probablemente, en condiciones de secano la duracién del periodo vegetativo se reducird y el
rendimiento se verd afectado con un menor calibre de los tubérculos. Manejos para
resguardar la humedad del suelo en torno a las papas y las practicas que permitan un rapido
desarrollo y pronto cierre de entrehileras en el cultivo de papas, como la fertilizacién y el
control de malezas (evitando la competencia con la papa), ayudaran a un mejor
aprovechamiento de la humedad del suelo. La menor incidencia de precipitaciones podria
disminuir la presién de patégenos como el tizdn tardio en el follaje o Pectobacterium en los
tubérculos. No obstante, es esencial continuar el monitoreo con el sistema de alertas
disponible tizon.inia.cl debido a que las bajas precipitaciones se consideran en una situacién
promedio, pero no se puede descartar que existan dias o periodos de tiempo con
condiciones predisponentes para el patégeno.

Los prondsticos anuncian temperaturas maximas sobre lo normal en Valdivia, Osorno,
Puerto Montt y Quellén.

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién).
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Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.82 mientras el ano pasado
habia sido de 0.82. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es

de 0.82.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

NDVI regional para el 2 de diciembre al 17 de diciembre

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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NDVI

2 de diciembre al 17 de diciembre
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién de Los Lagos
2 al 17 de diciembre
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Anomalia de NDVI de la Region de Los Lagos, 2 al 17 de diciembre
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Diferencia de NDVI de la Region de Los Lagos, 2 al 17 de diciembre
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 62% para el periodo
comprendido desde el 03 al 18 de Diciembre de 2023. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCl de 66% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién de Los Lagos, en
términos globales presenta una condicién Favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]
Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 0 0 30

2 de diciembre al 17 de diciembre

59 62 46 61 63 55 49 49 43 59 64 48 54 55 52 63 58 59 64 62 66 64 54 67
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién de Los Lagos

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
47



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2024

Matorrales
56 54 54 57 47 41 46 54 59 45 57 59 50 | 59 | | | | ‘ 58
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Regién de Los Lagos

Praderas
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién de Los Lagos

Agricolas
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién de Los Lagos
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indice de la Condicién de la Vegetacion (VCI) de la Region de Los Lagos
2 al 17 de diciembre
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de Los Lagos de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Puerto Montt, Curaco de Vélez, Castro, Puerto Varas y Calbuco con 44, 45, 48, 53 y 54% de
VCI respectivamente.
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2 de diciembre al 17 de diciembre
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 03
al 18 de Diciembre de 2023.
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